COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2013.
(Do Sr. Fernando Jordão)

    Requer sejam convidados o Sr. George Salluti

Goiaci Guimarães, presidente da ONG VEDDAS, o

Senhor Sérgio Greif, da Companhia Ambiental do

Estado de São Paulo, Senhor Helder Constantino,

coordenador da campanha liberte-se da crueldade

organização Humane Society International (HSI),

Senhor Deputado Ricardo Izar, presidente da frente

parlamentar em defesa dos animais, da Senhora Sílvia

Ortiz, do Instituto Royal e da Senhora Luiza Mel, ativista

da causa animal, para prestarem informações sobre

pesquisas do setor de cosméticos considerando o caso

do Instituto Royal.

    Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal, combinado com os arts.

24, inciso XIV e art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados o Sr. George Salluti Goiaci Guimarães, presidente da ONG VEDDAS,

o Senhor Sérgio Greif, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, Senhor

Helder Constantino, coordenador da campanha liberte-se da crueldade

organização Humane Society International (HSI), Senhor Deputado Ricardo Izar,

presidente da frente parlamentar em defesa dos animais, da Senhora Sílvia Ortiz,

do Instituto Royal e da Senhora Luiza Mel, ativista da causa animal, para

prestarem informações sobre pesquisas do setor de cosméticos considerando o

caso do Instituto Royal.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme os últimos acontecimentos noticiados nos telejornais , o Instituto

Royal, foi invadido por ativistas de direitos dos animais. A pedido do

Deputado Ricardo Izar, presidente da frente parlamentar em defesa dos

animais, apresentamos o presente requerimento de audiência pública

considerando que o desenvolvimento tecnológico do setor de cosméticos

vem se resguardando no teste em animais, porém, vislumbra-se que em

diversos países europeus e em Israel já não permitem a comercialização

destes produtos que utilizam animais vivos para a pesquisa, o que levou a

uma solução alternativa para garantir o desenvolvimento do setor com

utilização de outras técnicas como pele e cabelo sintético.

Estes fatos devem ser bem esclarecidos e bem explicados para toda a

sociedade. É preciso agir, com a urgência que o caso está a exigir.

Daí as razões do presente Requerimento de Audiência Pública que

esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal – PMDB/RJ